
1Ano XV  - Nº 1926 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024

ANO XV - Nº  1926 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Emtransfi 

PORTARIA Nº. 105 DE 04 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

Art. 1°: EXONERAR os servidores abaixo relacionados, nomeados como Conselheiros Tutelares, por meio da Portaria 
nº. 052, de 14 de janeiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, em razão do término do mandato do cargo:

TITULAR: Jociara Viana Paes Gomes
SUPLENTE: Welliton Pereira Xavier Júnior 

Art. 2°: Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 20 de junho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 123 DE 20 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor LAURENTINO JUNQUEIRO LEMOS JÚNIOR para exercer o cargo de Presidente do Conselho 
Municipal de Turismo, em conformidade com a Lei Municipal 169/2004, com efeitos a partir da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 20 de junho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

MODALIDADE: Pregão Presencial 
NÚMERO: Nº 010/2023 
PROC.ADM. Nº 119/2023 
OBJETO: 1ª Prorrogação de prazo contratual para Fornecimento de link dedicado ao acesso a internet,  disponibilizando 
conectividade a rede mundial de computadores, com velocidade de 100mb/s, para  atender aos núcleos de Imburi de Cacim-
bas, Praça João Pessoa e ao Espaço do Produtor centro. Espaço  do produtor Brejo Grande e Porto municipal em Praça 
João Pessoa. 
EMPRESA: W.G. DA SILVA SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES – ME. 
CNPJ/MF: 09.308.953/0001-96 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 18/05/2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º e 2º da lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de maio de 2024. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO nº 100/2024 
Pregão Eletrônico nº 001-2024 
PROC. ADM. nº 956/2024 
OBJETO: aquisição de combustíveis. 
EMPRESA: Fixxoil Comércio de Combustíveis Ltda 
CNPJ nº 18.097.470/0001-80 
VALOR: 159.820,00 (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e vinte reais). PRAZO: 12 (doze) meses 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75 inciso II da Lei 14.133/2021. 
 São Francisco de Itabapoana, 20 de junho de 2024. 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Francimara de Azeredo da Silva Barbosa Lemos



2 Ano XV  - Nº 1926 - QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


